uncta silentium. Et sub Romanis principibus alescebat divinæ legis tam ignorantia quam ptus. Ad hæc quanta possum devotione o, quatenus si habetis aliquam expositionem in Marcum, eam mihi, si placet, communit. ut si non habetis, vos ipsi componite, quia notum est, et tam ecclesiis quam scholarictore Deo, gratissimum. Nec deerit opportunitate, si Dominus inspiraverit volunta-

EPISTOLA CCLXXXV.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSIS EPISCOPI.

(A. D. 1169.)

BARTHOLOMÆO Exoniensi episcopo.

nat fortuna rerum vices mortaliumque con- n nunc dejicit, nunc extollit. Rectius tamen i et verius, quod is qui ventis et mari impe- gentibus hominum meritis, in politia mun- e scilicet publica degentium in hoc sæculo, ies esse patitur, et interdum quasi procellas nunc eas beneplaciti sui miseratione com- hac autem ipsius dispensatione nuper accidit lustris rex Angliæ, licet sæpe solemniter et jurasset se in hominum Christianissimi re- rius quoad viveret non rediturum, saniori o acquiescens propositum mutavit, et in o Epiphaniarum die apud Montem Mirabilem o Carnolensi ad memoratum regem supple- t, se, liberos, terras, vires et thesauros ex- t, universa contulit in arbitrium ejus, ut om- teretur, abuteretur pro voluntate, retineret, t, daret quibus et quantum vellet pro libitu, ororsus inserta vel adjecta conditione. Secre- que eidem per internuntios obligationes ante terat, sed nulla eorum occulta est, quin, ut us, publicetur in brevi. Eum ergo benigne etissimus princeps recepit, Deo gratias refe- qui ipsius animum emollierat, et ei qui salu- silio asquiescens debita humilitate Ecclesiæ ilis utilem quærebat pacem. Sic in hominum versus est, fide corporaliter præstita, quod quam domino, cui ante regnum suum homi- st fidelitatem fecerat, fidem servabit contra homines, eique præstabit auxilium et obse- , quod regi Francorum Normannorum dux re debet. Inde sibi dextras et oscula dederunt, D itque rex Francus Anglico Britones et Picta- cepta prius ab eo cautione quod eis castra et ab initio dissensionis hujus ablata restituet que servabit, compensatione homicidiorum andiorum hinc inde admissa. Die sequenti fi- uos adduxit Henricum et Ricardum, quo- rrimus hominum et fidelitatem fecit regi orum de comitatibus Andegavensi et Ceno- asi. Nam ipse rex in hominio comitis Theob. ronensi remanet. Alter vero præstita fideli-

tate similiter et hominio Pictaviensem recepit comi- tatum. Hujus pacis præcipui inventores fuerunt comes Theob. et frater Bernardus de Grandimonte, qui primi cum regibus consocii fuerunt secretæ obli- gationis, cujus feci superius mentionem. In hac autem honorum distributione Franci regno suo ar- bitrantur plurimum esse prospectum: eo quidem magis quod cum acerbiori dolore meminerant Hen- ricum filium regis Angliæ regi Francorum pro omni- bus hominum fecisse, quando inter ipsum et filiam ejusdem regis Angliæ sponsalia contracta sunt.